Анализ результатов государственной итоговой аттестации
выпускников XI класса в 2018 - 2019 учебном году
В 2018 – 2019 учебном  году  выпускники 11 класса сдавали в форме ЕГЭ  обязательные экзамены по  математике и русскому  языку и 4 экзамена по выбору: обществознание, физика, история, английский язык. Допущены к государственной итоговой аттестации все 6 обучающихся. 
Аналитическая справка об организации и проведении  
единого государственного экзамена (ЕГЭ) в 2019 году.
В соответствии с планом подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников 11  класса, была проведена следующая работа: 
 - составлены план подготовки и проведения государственной итоговой аттестации, а также план-график подготовки к ЕГЭ и в 2018/2019 учебном году; 
 - сформирована нормативно-правовая база ЕГЭ и ГИА, где собраны все документы различных уровней управления образованием; 
 - проведен сбор информации по участию в ЕГЭ  в 2018-2019 учебном году, уточнено количество участников ЕГЭ, определено количество предметов, выбранных выпускниками для ЕГЭ; 
 - информирование родителей учащихся выпускных классов и самих учащихся осуществлялось через родительские и ученические собрания, на которых они ознакомлены с перечнем нормативно-правовой документации, методическими рекомендациями по организации деятельности выпускников во время подготовки и прохождения ГИА в форме ЕГЭ. Данная информация зафиксирована в протоколах родительских и ученических собраний, которые содержат дату проведения, тему собрания, темы и список выступающих, список присутствующих, их росписи в получении соответствующего инструктажа. 
- на педагогических советах рассматривались следующие вопросы: «Анализ государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ в 2017-2018 учебном году», «Состояние образовательного процесса в выпускных классах по итогам полугодия»; «Анализ результатов пробных экзаменов в 11 классе»; 
 - в рекреации школы, в учебных кабинетах оформлены уголки, где учащимся предоставляется возможность ознакомиться с нормативно-правовой базой ЕГЭ, особенностями проведения экзаменов по каждому из предметов, материалами для подготовки к экзаменам; 
 - проведены пробные экзамены в форме ЕГЭ для 11 класса: по математике, русскому языку, по обществознанию; по истории; 
- проведены инструктивно – методические совещания, семинары - практикумы с различными категориями педагогических работников: 
Пробные экзамены показали, что не все учащиеся хорошо подготовлены к экзаменам.
 Для подготовки к ЕГЭ  учителя и учащиеся используют бумажные и электронные пособия. Они разнообразны и имеются в достаточном количестве. Учителями и учащимися активно используются электронные пособия: диски, содержащие тренажёры, всеми учителями широко используются ИКТ при подготовке к ГИА, банк открытых заданий. 
 ВЫВОДЫ: 
 1. Подготовка к ЕГЭ  в 11 классе проводилась  на удовлетворительном уровне; созданы все условия для успешной подготовки учащихся к ЕГЭ. 
Выпускники 11 классов сдавали обязательные экзамены по русскому языку и математике  и по выбору по технологии ЕГЭ получили следующие результаты.
	
Предмет
	
Средний балл по школе

	
	
	Минимальный балл

	Русский язык
	71
	24

	Математика 
	56
	27

	Английский язык
	87
	

	Физика 
	86
	36

	История
	52
	32

	Обществознание 
	44
	42




	ФИО выпускника
	Предметы/ балл

	
	Русский язык
	Математика(Б)
	Математика(П)
	История
	Обществознание
	Английский язык
	Физика

	
	56
	
	33
	
	39
	
	

	
	66
	5
	
	36
	27
	
	

	
	87
	
	62
	67
	69
	87
	

	
	73
	
	68
	
	51
	
	

	
	70
	
	45
	
	33
	
	

	
	71
	
	72
	
	
	
	86

	Средний балл по школе
	71
	5
	56
	52
	44
	87
	86

	Минимальный балл
	24
	
	27
	32
	42
	
	36





Анализ результатов  экзаменов  среднего общего образования 
(в сравнении за три года)
	  предмет
	Количество участников экзаменов
	Самый высокий балл
	Самый низкий балл
	Средний балл

	
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	Русский язык
	8
	5
	6
	81
	64
	87
	59
	50
	56
	68
	59
	71

	Математика (базовый/ профильный)
	8/3
	5/2

	1/5
	20/68
	5/
39
	72/5
	10/45
	33
	/33
	17/53
	36
	5/56

	Физика 
	3
	
	1
	58
	
	86
	41
	
	
	49
	
	86

	Английский язык
	
	
	1
	
	
	87
	
	
	
	
	
	87

	История
	2
	
	2
	62
	
	67
	43
	
	36
	52
	
	52

	Обществознание 
	2
	2
	5
	60
	56
	69
	50
	52
	27
	55
	54
	44


 
  











 Выводы: Все обучающиеся 11  - го класса  прошли минимальный порог по  обязательным предметам – русский язык и математика (базовая), математика (профильная). 
Высокие баллы по физике и английскому языку. Не преодолели порога 3 выпускников по учебному предмету «обществознание»
Также результаты экзаменов показали, что не все учащиеся не подтвердили свою успеваемость по предметам. 







Список обучающихся НРМОБУ «Чеускинская СОШ», 
набравших более 220 баллов на трех экзаменах
	№п/п
	ФИО участника ЕГЭ
	Предмет
	Результат ЕГЭ
	Сумма баллов

	1
	
	Русский язык
	87
	243

	
	
	Английский язык
	87
	

	
	
	Обществознание
	69
	

	2
	
	Русский язык
	71
	229

	
	
	Математика (профильная)
	72
	

	
	
	Физика
	86
	



[bookmark: _GoBack]Выпускник 11 класса получил аттестат с отличием.

   Но особую тревогу вызывают результаты сдачи ЕГЭ по обществознанию. В план внутришкольного контроля на 2019-2020 учебный год внести вопросы контроля качества преподавания обществознания и истории,  математики в 9 и 10-11 классах на базовом и профильном уровнях. 
Обращений со стороны родителей по вопросам нарушений в подготовке и проведении государственной итоговой аттестации выпускников в школу не поступало. Школа провела планомерную работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников 11 класса, что позволило завершить учебный год без второгодников и справок. 

